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 ТЕНДЕНЦИИ В СЪВРЕМЕННИЯ ЕКСПОЗИЦИОНЕН ДИЗАЙН И

ВИЗУАЛНИТЕ ИЗКУСТВА И НОВИТЕ ТЕХНОЛОГИИ“

УВОД

Живеем в епоха на дълбоки промени в науката и изкуствата, предизвикани от

високите технологии. Тези изменения изглеждат хаотични, сложни и мнозина ги

намират даже нецелесъобразни. Фактически никой не знае съвсем сигурно къде ще ни

отведат те - не съществуват експерти или ясни очертани пътища, така че все трябва да

откриваме и преоткриваме посоките и значенията на тези открития.

Исторически за всяко нововъведение са необходими десетки години, докато се

усъвършенства и възприеме от обществеността. Дигиталните технологии обаче

показват нещо твърде различно – развитието им върви отначало бавно и след това все

по-бързо и всеобхватно, докато днес те са навлезли във всички области на човешката

дейност.

Свързана с този феномен, темата на докторската дисертация е предизвикана от

все по-пълното навлизане на дигиталните технологии във визуалните изкуства и

комуникация. От една страна се увеличават комуникационните средства – от

електронни вестници, списания, реклами, т.н. до online общуване и обслужване –

интерактивната телевизия, Интернет, Web сайтовете; от друга - изменят се стилове,

усъвършенстват се и се появяват съвършено нови методи и условия за реализация на

дизайнерските проекти.

Технологичните иновации са важни, но те провокират творците, без да става

ясно начините, по които могат успешно да бъдат използвани. Фактът налага, успоредно

с развитието на хардуера и софтуерните продукти, едно непрекъснато изследване на

приложението им в различните области на комуникационните изкуства и дизайна.

Цели:

Целта на настоящия труд е изследването и анализа на визуалните изкуства и

комуникация днес и в частност – отделни насоки в развитието на пространствения и

графичен дизайн. Той е опит за очертаване на тенденциите в развитието на

експозиционния дизайн и визуалните изкуства и търсене на закономерности в

налагането и утвърждаването на тези тенденции.

Възприето е становището, че разглеждането на тези въпроси на ниво

дисертационен изследователски труд, е от особено значение за професионалната

дейност на графичните дизайнери в областта на визуалните изкуства и комуникации.

5

Структура

Анализът на съвременното състояние на нещата в обществото е неизбежен

фактор, чрез който единствено можем да осмислим огромните промени, на които е

подложен експозиционният дизайн. Основна задача на докторския труд е анализът на

различните елементи на графичния дизайн и творчески търсения, като, най-голямо

внимание е отделено на експозиционния дизайн и на специфичното онлайн обучение,

като неизбежна част от развитието на технологиите и вече, реалното бъдеще на нашата

професия.

Както и всички останали сфери на визуалните изкуства, телевизията и

медийните изкуства, така и експозиционният дизайн се изменя от затворена система, в

която до един определен момент комуникацията се осъществяваше едностранно, в една

посока; в интерактивна система, в която пространството става отворено и

полифункционално. Благодарение на дигиталните технологии можем да създаваме и

виртуално пространство, чиито приложения тепърва предстоят да се развиват.

1.1. КРАТЪК ОБЗОР НА ДИЗАЙНА И ДИГИТАЛНИТЕ ТЕХНОЛОГИИ

През 1833 Charles Babbage започва конструкцията на нов апарат, който нарича

„аналитична машина”. Неговата машина съдържа почти всички характеристики на

съвременния цифров компютър. Около 1800 J.M. Jacquard изобретява технология за

ситопечат с автоматичен контрол, постигнат с помощта на перфорирани карти. Така

ситопечатът се използва за обработка на сложни, преплетени графични изображения,

сред които – самият портрет на Jacquard. Този компютър за графика със специфична

употреба, вдъхновява Babbage за проекта за аналитичен компютър за общо ползване за

цифрови изчисления.

И ако връзката между изобретението на Jacquard и аналитичния компютър няма

особено значение за историците на компютъра, тъй като за тях компютърният синтез на

изображенията представлява само едно от хилядите приложения на съвременния

компютър, то за нас, от гледна точка на историята на новите медии, това откритие е

изключително стойностно.

Фактът, че тези две насоки - развитието на модерните медии и развитието на

компютъра, се извършва почти паралелно, не би трябвало да ни изненадва. И техниката

за медиите, и изчислителните машини са били абсолютно необходими за

функционирането на съвременното масово общество. Възможността да се

разпространяват текстове, изображения и звук за милиони граждани - радио, телевизия,
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печат, е била точно толкова необходимо, колкото възможността да се записват данни с

обществен и културен характер.

Масмедиите и обработката на данни са взаимно допълващи се технологии,

появяват се в един и същи момент и се развиват в близост една с друга, водещи до

създаването на съвременното общество.

Днес, както печатарската машина през XIVвек и фотографията през XIX в. са

представлявали революционен скок в развитието на човечеството и на съвременната

култура, се намираме пред една нова революция на медиите. Тази революция ще има

много по-голямо и всеобхватно влияние върху културата, отколкото предшестващите я

революции

„Интересът към новите медии, и по-специално към Интернет се обяснява с

потенциалните му възможности като инструмент за артистична продуктивност.

Изкуството винаги е вървяло ръка за ръка с технологиите, защото творците са били

винаги първи в експериментирането на новите технологии.

Но някои от технологиите изглежда съдържат далеч по-големи обещания за

творците, отколкото за останалата част от човечеството. Интернет е изключително

подходящ като улеснение за създаване на нови модели за съвместно творчество, за

демократично разпространение и съвместен опит.

Точно това е новостта, която превръща новите медии в среда за работа от

изключителен интерес за този, който създава култура.” Цитат от Lev Manovich,

преподавател по визуални изкуства в Massachusetts Institute of Technology и считан за

първия и един от най-големите теоретици на изкуството на новите медии.

1.2. ХРОНОЛОГИЯ НА НОВИТЕ МЕДИИ

Началото на компютърното изкуство, както го наричат в годините на

зараждането му, може да бъде отнесено към 1952 година, когато Бен Лапоски, САЩ,

използва аналогов компютър и електронно лъчева тръба за композирането на своите

Електронни Абстракции.

Първите компютърни графики са реализирани през 1960 г. от

К. Alsleben и W. Fetter в Германия.

През 1972 г. Beck и Jung се интересуват от компютърната обработка на

цветовете. През същата година те реализират триптиха

Dragon Triptych – една литография, създадена с компютърно управляван плотер.

По-късно Schwarz прави 3D модел на Тайната вечеря.
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През 1984 г. Lovejoy въвежда концепцията за отношението между илюзия и

реалност.

Pearson вижда компютърното изкуство като обединение на традиционните и

компютърните техники

Vera Molnar, пионер на Computer Art (както вече започва да се нарича),

поддържа, най-малкото според нея, че компютърът може да изпълнява четири функции.

Първата се отнася до технологичните му възможности. На второ място компютърът

може да осигури реализирането на желанието на художниците за иновации. На трето

място компютърът може да провокира мисленето по нов начин. И на четвърто място с

компютъра могат да се направят изследвания за въздействието на създаденото

изображение върху човека.

Ню Йорк, 1985 първите терминали Tectronics. Фирмата Digital Effects една от

първите фирми в света за 3D анимация за кино и телевизия, прави компютърна

анимация за основните телевизионни мрежи. След дълги експерименти със софтуера за

графика, създаден на APL (програмен език на високо ниво) успешно са генерирани

обекти в 3D само от примитивни геометрични форми като кубове, цилиндри и сфери.

При това анимирането не става в реално време, което означава, че за всяка фаза, за

всяка промяна, трябва да се чака дълго компютърът да направи своите изчисления. За

основна апаратура е използвана Harris-500, PDP-11 - за управление на записващото

устройство, Dicomed – за анимация, записът е върху 35mm филмова лента. Това е

времето, в което светът на изкуството все още слабо се интересува от компютърното

изкуство.

Линц, Австрия 1995. Ars Eletronica - най-важният годишен преглед на

компютърно изкуство в света. През тази година отсъства раздела компютърна графика,

който е заменен с „нет арт”- знак за нова фаза на еволюцията в медиите. Компютърът,

който от 60-те години е използван в производството, вече е станал универсална техника

за мултимедия: инструмент за архивиране и разпространение. Интернет - World Wide

Web, изкристализира това ново положение, припознато около1990, когато термините

„дигитални медии” и „компютърна графика” влизат в обща употреба. Едновременно с

това, заедно с други съществуващи форми на културата, компютърът става среда и на

поредица от нови форми: уеб-сайтове, видеоигри, мултимедийни CD-ROM и

интерактивни инсталации, т.е. „новите медии”. Ако през 1985 за компютърно

генериран куб със сенки е необходим сложен софтуер, писан на свръх специализиран


[…]


емоционално внушение?... Днес вече това е невъзможно. Невъзможно, защото

контактът с дигиталните изображения е все по-често явление; всяко едно дигитално

изображение днес се възприема като "реално", а не като"сюрреално". Границите между
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двете крайности на визуалната комуникация - тази, която от векове е част от нашата

култура и онази, чрез която неизбежно вече общуваме, са все по-неосезаеми. Дали е

уместно да говорим само за общуване чрез Интернет, за обмяна на информация, или

естествената, присъща на човека потребност да търси нови форми, нови изразни

средства по естествен път води до непрекъснати експерименти? И къде по-точно е

границата или сливането, зависи от гледната точка на двете крайности.

За илюстрациите на книгата „Асизки сонети” като изходен пункт бяха

използвани композициите от фреските на Джото на базиликата в Асизи. Композициите

са рисувани на ръка. Приложената след това дигитална обработка има за цел да се

постигне едно ново звучене, една нова естетика. Използвани са два цвета - сангвин и

сепия, които през Ренесанса по времето на Джото са служели за създаване на скицата,

основата за фреската sinopia - едно внушение за пренасяне на Ренесанса в една нова

естетика, присъща за нашето време.

Илюстрации към книгата „Асизки сонети“.

14. ТЕНДЕНЦИИ В СЪВРЕМЕННИТЕ ВИЗУАЛНИ ИЗКУСТВА

Голямо значение за облика на съвременните визуални изкуства има силното

взаимно влияние и проникване едно в друго на - графичния дизайн, илюстрацията,

киното, телевизията и фотографията. Днес те са в сложна взаимовръзка на преплитане,

взаимно използване и приложение.

Или Lev Manovich в книгата „Езикът на новите медии” – “В конструирането на

едно изображение или картина съществува един монтаж на елементи от различен

произход, един ”цитат” повече или по-малко недвусмислен, който избира от един

определен вид база данни. Видно е, че резултатът от едно такова струпване на

материали зависи от комуникативните намерения, от избраната лингвистика, и от

подходящата и налична техника; и оттук нататък от всякакъв вид идея-ефект,

въплътено в естетическо произведение.”

При всяко положение, в търсенето на една нова естетика в началото на 21 век,

водеща функция има само стремежът за постигане на определено внушение,

предаването на определени идеи.Илюстрации

По-долу са дадени работи правени предимно в лабораторията “Графичен дизайн

и анимация”, чието предназначение е да развива креативност, да търси нови пътища

във визуалните изкуства и комуникации.
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В "Дигитален пейзаж” съвместното съществуване на реално и сюрреално е

много ясно и категорично определено. Човешките фигури носят силата и внушението

на реалното изображение (детето като че ли е потънало в размисъл), подсилено като

ефект от всичко заобикалящо, многократно обработено с различни филтри на

Photoshop. Определена роля за това авторско решение има и вдъхновяващата

обстановка в едно малко градче Алберобелло в южна Италия. Жителите му от незнайни

времена градят къщите си изцяло от камък, както и покривите - с формата на конус.

Тази странна архитектура, поразителният контраст на бялото със синьото на небето

сами по себе си създават чувство за абсолютна нереалност на туристи от цял свят,

посещаващи това странно място.

В "Куполът на Сан Пиетро" е използвано съжителството на фото реализма с

абстрактното присъствие на дигиталната обработка на изображението, като тук ролите

са разменени - фонът е изпълнен с техниката на акрилни бои (платно - 100/100 mm), а

изображението на купола на Сан Пиетро, което е главно действащо лице, е изградено

на принципа на пъзъл от разпечатка на 10/10 mm части на обработеното с Photoshop

изображение. Отделните части на пъзъла са насложени една върху друга с доста

застъпване и са монтирани върху платното така, че да се вижда ясно наслагването. За

подсилване на търсения ефект има един акцент - закачка, в който облаците са

"изрязани" повтаряйки формата на най-близкото парче от пъзъла, с което се

формообразува купола на С. Пиетро.

15. ONLINE ОБУЧЕНИЕ

Програмните намерения на НБУ са да бъде водещ университет с нивото си на

академичност и демократичност, а също така и с прилагането на най-новите

постижения във високите технологии в процеса на обучение.

Новите технологии оказват своето влияние и в сферата на висшето образование.

След Интернет и уеб базираното обучение се достига до една нова по-висша форма на

обучение – online обучението. Гореописаните системи се прилагат все повече в

повечето европейски университети, но не и online обучението. За подобни форми, и то

само на експериментално ниво се говори като теоретична постановка, но на практика

не съществува в Европа още като реален метод на обучение.

Предимствата на метода online са съществени. Те са:
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 Възможността лекциите да се провеждат от световно утвърдени учени,

екзаминатори, творци, осигурявайки най-високо ниво на преподаване на

материята, без ограничение на мястото на провеждане на лекцията.

Включването на студенти, живеещи и работещи на отдалечени едно от друго

места, както и в други страни.

Създаването на учебни групи, в състава на които влизат студенти от различни

националности, с което се създават условия за уеднаквяване нивото на обучение

в отделните страни.

Учебният процес постепенно ще доведе по естествен път до глобализация в

областта на науката и образованието.

Създаването и укрепването на реални контакти за сътрудничество и

разбирателство между участващите в тази форма на обучение студенти.

Всичко това е предпоставка за равнопоставеност на професионалистите в

областта на икономиката, науката, културата, социалните проблеми и

обществените отношения.

По предложение на международен отдел на НБУ се прие да се подготви и

реализира online обучение по програмата „Графичен дизайн”.

За осъществяването на тези намерения да се разработи методология на обучение и

цялостно представяне на програмата на английски език.

Цел и учебно съдържание на програмата;

Анотация на програмата;

Компетенции на завършилите програмата студенти;

Вид образование, специализация и квалификации на завършилите програмата

студенти;

Структура на програмата;

Анотация на курсовете;

СV на курсовете,
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 Тематични планове на курсовете;
