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 Тема: ТЕНДЕНЦИИ В СЪВРЕМЕННИЯ ЕКСПОЗИЦИОНЕН ДИЗАЙН И

ВИЗУАЛНИТЕ ИЗКУСТВА И НОВИТЕ ТЕХНОЛОГИИ

Докторант: Анета Риналди

От доц. Елена Тодорова, НБУ

Темата на дисертационния труд „Тенденции в съвременния експозиционен дизайн и

визуалните изкуства и новите технологии” разработена от докторантката Анета

Риналди, е фудаментална за разбирането и развитието на новите технологии и тяхното

отражение във видовете експозиционен дизайн. Разгледан е детайлно проблемът за

отношението технически прогрес, визуален дизайн и възникналите нови реалности, като

се проследява генезиса на тези отношения, а също така генезисът на отношенията между

формиралата се нова среда – интернет пространството и графичния дизайн.

При кратък исторически обзор на дигиталните технологии се очертава интересна

тенденция: при повечето технически открития и нововъведения са необходими десетки

години, докато се усъвършенстват и възприемат от обществото. Дигиталните технологии

обаче показват нещо твърде различно – развитието им върви отначало бавно и след това

все по-бързо и всеобхватно, докато днес те са навлезли във всички области на човешката

дейност. При това проникване на високите технологии във всички сфери на живота и

изкуствата не са изключение. Точно този аспект на докторската работа – симбиозата на

хайтек технологии и дизайн, прави разглежданата тема изключително актуална и

интересна за хората занимаващи се с графичен дизайн. Анета Риналди прави синтезиран

анализ на връзката масмедии и нововъзникналото компютърно изкуство.
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 Проследява възникването на така нареченият „нет арт”, като знак за нова фаза на

еволюцията в медиите и възникването по това време на Интернет, най-силния израз на

глобализацията и новия начин на общуване между хората. За по-пълното разбиране на

проблема за комуникацията, докторантката прави исторически преглед на кодовете за

общуване, като в същото време подлага историческите факти на системен анализ, за да

изведе няколко много интересни извода. Като кодове за комуникация А. Риналди

определя: образи и цветове – непосредствен начин на общуване в зората на човечеството,

по-късно с изобретяването на писменността – създаване на универсален набор от

абстрактни символи, като преломен момент в общуването и съхраняването на

информация. Следващ и по-висш стадий на комуникация, докторантката определя

създаването на печатната преса, с възможност за тиражиране на написаното слово.

Следователно в еволюцията на кодовете на общуване, образите са на по-ниско ниво от

азбуките. В този смисъл, нашето съвремие, предпочитащо образите изглежда като

завръщане назад към Средновековието, нещо като завръщане преди епохата на

писмеността. Успокояващо е, че образите, които днес определят съзнанието ни и ни

програмират не са от същия тип като онези, които преобладават преди изобретяването на

печата. Разликата се състои в това, че предшестващите съвременната ни епоха

изображения са артефакти; а “постмодерните” са технологични продукти: уеб-сайтове,

виртуални светове, т. н. интерактивни образи, компютърно генерирани в 3D. Така

докторантката достига до извода, че историята на комуникацията е последователност от

отделни етапи, всеки натоварен със своите естетически особености и всеки от тях със

своите ограничения и възможности, които произлизат от съответните предшественици.

Втората глава на дисертационния труд, озаглавена „ Space Art Design”,

представлява преглед и анализ на съвременното експозиционно изкуство и неговите

разнообразни изяви. Докторанката доказва твърдението, че целта на всяка експозиция е

внушението, комуникацията, а пряката задача на всеки дизайнер е да успее да намери най-

точните изразни средства. В съвременния експозиционен дизайн се използват различни

артистични форми и изразни средства като оформление на екстериори, пърформанс и

видео-инсталации - pазмери, цветове и материали, осветление, звук и образи. Тези

компоненти определят и влияят върху начина, по който експозиционната площ
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комуникира с посетителя и влияе върху възприятието на експонатите.

Традиционно експозициите се разделят на категории на база на темата, според културния

или търговски характер, времетраенето, характера на експозиционната архитектурна

даденост – музеи, галерии и т.н. Новите технологии, обаче, и тук променят изцяло

естетиката. Разликата между видовете експозиции е все по-неясна, а техниките и образите,

които се използват намират различни приложения във всеки един от видовете изложби.

Прилагайки отново системния анализ А. Риналди съпоставя използването на раличните

видове дигитална и интерактивна техника за обогатяване на експозициите и подобряване

на възприятието и въздействието на експонатите. За да докаже основната теза в тази

глава: новите технологии изгараждат нова експозиционна среда, която въздейства на

различни сетива чрез образ и звук. Описани са музеи, галерии, арт пространства, театри,

пърформанси от различни държави, при които по нестандартен начин е използвана

дигитална техника, за пресъздаване на различна реалнос и внушение. Всичко е

подкрепено с подходящ снимков матерал.

В края на втора глава А. Риналди извежда извода: „Използването на новите технологии

в художественото пространствено оформление, както и във визуалната комуникация има

смисъл, само когато са съчетани с добре направен проект и висок професионализъм от

страна на дизайнерите. Всички изразни средства, в това число новите технологии и

приложени форми на художествен изказ, като инсталация или пърформанс, губят изцяло

значение, ако не са в контекста на сериозен дизайнерски проект. В крайна сметка, те

служат само за да направят по-силен художествения изказ и да подсилят внушението на

идеи и послания от страна на дизайнерите”.

За да бъде максимално точна в представянето на проблема за експозиционния дизайн,

докторантката обръща специално внимание на музейните експозиции в България. При

исторически преглед и съпоставка на етапите на развитие на музейното дело у нас А.

Риналди описва как с навлизане на новите технологии, принципите на експозиционния

дизайн се променят коренно. Тя достига до извода, че промяната не е в следствие само на

техническия прогрес, но и на развитието на обществото в социален и културен аспект.

Появата на нови изграждащи материали, осветление, техника за аудио ефекти, дава

възможност за създаване на виртуална среда, както и изцяло виртуални музеи.
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 Третата глава от този дисертационен труд е отделена на графичния дизайн и

различните му проявления в съвременния свят. Представена е запазената марка, като

символ на идентичност. Появила се по време на далечния период на индустриалната

революция, тя претърпява с времето еволюция, лингвистично усъвършенстване и в

същото време консервативно съхранена. Описан е процесът на създаване на

корпоративен дизайн, като са проследени няколко много известни европейски фирми и

налагането на специфичен бранд за всяка от тях. И тук се оформя следния извод:

„Корпоративният образ като израз на идентичност, представлява един жив организъм,

поставен в социално-икономическа среда, намиращ се в непрекъснато взаимодействие с

нея, което силно затруднява създаването на един единствен концептуален модел”.

Твърденията и изводите в тази глава са подкрепени от богат нагледен материал и много

примери от световната практика.

В последната част на дисертационния труд на Анета Риналди, е представен метода

на онлайн обучението в сферата на висшето образование, като реална последица от

възможностите на новите технологии. Като нов начин на общуване между обучаващ и

обучаван, могат да се представят както много положителни, така и някои отрицателни

страни на този метод. Докторантката изтъква и доказва следните преимущества на онлайн

обучението:

- лекциите могат да се водят от световно утвърдени учени.

- Могат да се включват студенти от отдалечени крища на света.

- уеднаквяване на образованието в конкретната област и глобализация на учебния

процес.

- създаване на реални контакти за сътрудничество в обща професионална сфера и

възможност за равнопоставеност.

За съжаление се губи прекия контакт с преподавателя, но това е минус на всички

виртуални общувания между хората.

Анета Риналди участва в създаването на първата онлайн програма по графичен дизайн,

в НБУ. Най-голямото й постижение е разработването на изцяло нова методика на

преподаване. В дистанционното обучението по графичен дизайн са заложени принципите

на уеб базираното обучение, предварително поставяне на лекциите и задаване на темите
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на проектите в системата за уеб-базирано обучение и онлайн (Интернет връзка) в

конферентен режим с директно общуване на лектора със студентите, възможност за

симултанни корекции и теоретико-практическо обсъждане на проектите и лекционния

материал едновременно с 20 студенти. Теоретичната и практическа подготовка на

студенти във визуалните изкуства и комуникации като онлайн обучение (използващо web

базираното обучение с дистанционни занятия и целогодишна пряка връзка преподавател -

студенти) се осъществява за първи път.

До тук направих кратък обзор – анализ на подтемите съдържащи се в дисертационния

труд на А. Риналди. Проследяването на изводите направени в отделните части на

дисертацията ясно доказват, че избраната тема е последователно и детайлно разработена

от докторантката. Основната изследователска теза на труда: проследяване в исторически,

социален и технологичен план на тенденции в съвременния експозиционен дизайн и

визуалните изкуства, както и участието на новите технологии при различни форми на

дизайна, е доказана чрез използването на различни научни методи. Основно е използван

методът на сравнителния и системния анализ (в това число елементен, структурен,

функционален и исторически). Използвани са също индукция и дедукция. Всички

представени подтези са подкрепени с доказателствен материал. Изследвани са не само

различните аспекти на проблема, но и закономерностите при промените на явленията.

Структурата на труда следва основните принципи на системната теория, като е

разгледана системата от аспекти на влияние на новите технологии при графичния и

експозиционния дизайн. Направените изводи и анализи на различните проблеми се

отличават с изчерпателност и представляват действителен научен принос, което придава

на дисертацията още по-голямо научно значение.

Анета Риналди представя едно сериозно и задълбочено изследване, което отговаря на

всички изисквания за дисертационен труд. Поставените сериозни цели и задачи са

постигнати. Изведени са важни изводи, пряко свързани с темата. Използваната методика е

актуална и отговаря на съвременните изисквания за провеждане на изследователска

работа.
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Трудът е добре структуриран и с максимална яснота представя разглежданите проблеми.

Заключение:

След като се запознах с дисертационния труд на Анета Риналди на тема „ТЕНДЕНЦИИ В

СЪВРЕМЕННИЯ ЕКСПОЗИЦИОНЕН ДИЗАЙН И ВИЗУАЛНИТЕ ИЗКУСТВА И

НОВИТЕ ТЕХНОЛОГИИ” и всички представени материали, с убеденост изказвам

мнение, че тази дисертация е сериозен принос към проучването и анализирането на

различните аспекти на новите технологии и тяхното влияние при формирането на

съвременния графичен и експозиционен дизайн.

Подкрепям кандидатурата на Анета Риналди за присъждане на образователна и научна

степен „Доктор” по шифър 8.2. Изобразително изкуство (Дизайн).

14.06.2013г.

Доц. Елена Тодорова
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